
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL E BIOPROCESSOS ASSOCIADOS - PPGPVBA-
Ar/CCA

Rod. Anhanguera km 174 - SP-330, s/n , Araras/SP, CEP 13600-970
Telefone: (19) 35437614 - http://www.ufscar.br

  

ATO ADMINISTRATIVO PPGPVBA-AR Nº 6/2025

 

A Comissão de Pós-Graduação, do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal e Bioprocessos
Associados da Universidade Federal de São Carlos, reunida em 09/12/2024 para a sua 105ª Reunião
Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Regimento Interno do
PPGEdCM-Ar,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.038096/2024-01

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Horário de Disciplinas para o 1º semestre de 2025 :

Horário 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

8-12h

Tópicos Especiais em
Produção Vegetal

Profs. Jean, Monalisa
e Alfredo

Metabolismo de
Biomoléculas
Prof.ª Sabrina

---------- ---------- ----------

14-18h
Estatística

Experimental
Prof. Rodrigo

Biotransformação de
Resíduos

Prof.ª Dânia
 

---------- ---------- ----------

 

Outras disciplinas:

Estágio Supervisionado de Capacitação Docente (PESCD)      – os alunos deverão procurar os docentes
responsáveis por disciplinas da graduação para verificar a possibilidade de realizar o PESCD – Matrícula
obrigatória para os ingressantes em 2024 (1º semestre) que ainda não realizaram a disciplina.

GenéNca de Populações de Bactérias em Processos Infecciosos em Plantas (Prof. Helvécio) – a disciplina
será ofertada de forma mista (remota/presencial), a ser combinado com a turma nos dias: 07, 14, 21 e

Ato Oficial: Ato Administrativo 6 (1745634)         SEI 23112.038096/2024-01 / pg. 1



28/05; 04, 11 e 18/06, das 08h30-12h.

Interação entre Plantas e Micro-organismos     (Prof.ª Marcia) – a disciplina será ofertada de forma
condensada em horário livre (será combinado com os alunos).

Marcadores Moleculares na Análise GenéNca (Profs. Monalisa e Rodrigo) – a disciplina será ofertada de
forma condensada em horário livre (será combinado com os alunos).

 

 

Prof. Dr. Eduardo Dal'Ava Mariano

Presidente da Comissão do PPGPVBA-Ar

 

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Dal Ava Mariano, Coordenador(a), em 13/02/2025,
às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1745634 e o código CRC 8BF1C909.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.038096/2024-01 SEI nº 1745634 

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023  

Ato Oficial: Ato Administrativo 6 (1745634)         SEI 23112.038096/2024-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1745634&crc=8BF1C909

	Ato Oficial: Ato Administrativo 6 (1745634)

